
 

                                                                      
                                                           

                                                      

 

 

 

    

校長 田中 晃 

温かな春の日差しが降り注ぎ、大地を生きる生き物が躍動する季節となりました。校舎

も春の日差しを受けて、きらきら輝いています。子供たちも、新しい学部、学年、学級で

新しい出会いに胸を膨らませ目をキラキラさせて登校してきました。いよいよ令和６年度

が始まりました。あらためまして、この春の人事異動で石巻支援学校からまいりました校

長の田中 晃と申します。どうぞよろしくお願いいたします。  

今年度の利府支援学校塩釜校は、５名の新入生と編入生１名（６学年訪問生）を迎え、

全校児童２７名のスタートとなります。  

さて、本校の学校教育目標は、「一人一人の人格と生命を尊重し、個々の障害の状態や

特性等に応じた適切な教育を行い、現在及び将来にわたって生きることに喜びをもつ人間

性豊かな児童生徒を育成する。」です。この学校目標を実現に向けて、①児童生徒一人一

人の教育的ニーズに応じた指導・支援の充実   ②教員の指導力・実践力の充実・向上 ③

キャリア教育の充実  ④地域に開かれた学校づくり  ⑤危機管理体制の確立  ⑥地域の

特別支援教育のセンター的機能の充実  以上５点を今年度の重点目標としております。  

家庭の宝、地域の宝である子供たちの健やかな成長と輝く笑顔を守るために、教職員一

同一丸となって、教育活動を推進してまいります。保護者の皆様、地域の皆様にはこれま

でと変わらぬ本校教育活動への温かい御協力・御支援を賜りますようよろしくお願い申し

上げます。  

令和６年度   利府支援学校 塩釜校 職員 

副校長 松平 幸子 5.6 年１組 三品 純子 

教務主任 中川 寿之         福田 清貴（本校より） 

学部主事 芳賀 史樹 重複１組 早坂 威（本校より） 

1.2 年１組 遠藤 仁子（石巻支援より）  齋藤 里佳子 

 相澤 晴香 訪問/コーディネーター 桜井 真帆 

 服部あゆみ（石巻支援より） 養護教諭      安藤  良恵 

3.4 年 1 組 大内 和恵 看護師（非常勤）   泉  まゆみ 

 冨樫 秀俊（鶴谷特別支援より）    〃 武山  敦子 

3.4 年 2 組 釘谷  幸広    〃 久末 みい子（新規採用） 

 千葉 理恵 業務補助員    赤間 祐太 

 蓜島 雷太（新規採用）   
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文責 副校長  

令和６年のスタートに当たって 



 

 

 

＜５月の主な予定＞ 

 下校方法について  

毎日、連絡帳に記載するようにしてください。放課後等デイサービスを利用する場

合や下校時刻に変更がある日は忘れずに連絡をお願いします。記載がない場合は、確

認のため連絡を入れさせていただきます。 

 欠席・遅刻等の連絡について   

電話回線の数が限られていることから、一斉連絡用アプリ『e-メッセージ pro』からの欠

席や遅刻の連絡を受け付けています。電話で連絡を入れていただいてもかまいませんが、つ

ながりづらい場合もありますのでご承知おきください。連絡は 8 時１５分頃までお願いし

ます。なお、欠席する際は学校とバス会社の双方に連絡をお願いします。  

 年度初めの下校時間と自宅確認について 

今週は１１：２０下校、１５日（月）、１６日（火）は１３：２０下校になります。給食

は１５日（月）から始まりますので、準備をお願いします。なお、この期間、これまで実施

していた家庭訪問に代わり、災害時対応やバス停等の確認を行うために担任が自宅確認を行

います。ご自宅には訪問はいたしませんので、よろしくお願いします。  

日 月 火 水 木 金 土 

 １  
学年始休業日  

２  ３  ４  
 

５  
 

６  
 

７  
 

８  
１１：２０下校  
転入職員紹介  
始業式  

９  
入学式  
2～6 年家庭学習
日 

10 
１１：２０下校  
訪問：始業式  

11 
１１：２０下校  
訪問：編入式  

12 
１１：２０下校  
自宅確認  
（～１６日）  

13 
 

14 
 

15 
13:20下校 
給食開始 
身体計測 

16 
13:20下校 
身体計測 

17 
 

18 
 

19 
 

20 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

26 
弁当の日  

27 
 

28 
 
    

29 
昭和の日  

３０      

 ８日（水） 循環器検診（１．４年） ２２日（水） 保護者面談 視力検査  13:20下校 

 尿検査（容器回収日） ２３日（木） 保護者面談 13:20下校 

９日（木） 尿検査（容器回収日） ２４日（金） 保護者面談 13:20下校 

1３日（月） 耳鼻科健診 ２７日（月） 弁当の日 

１４日（火） 耳鼻科健診 ２８日（火） 弁当の日 

１６日（木） すこやかチェック ２９日（水） 学校見学会 

２０日（月） 保護者面談 13:20下校 ３０日（木） 学校見学会 

２１日（火） 保護者面談 視力検査  13:20下校 ３１日（金） 芸術鑑賞 

の予定 


